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جزئيات اعزام زائران به عتبات در دهه اول محرم

مرتضی آقایی، معاون امور عتبات‌عالیات سازمان حج و زیارت: اعزام زائران به عتبات‌عالیات در جنگ 
۱۲روزه به‌صورت زمینی انجام می‌شد و این امر همچنان با ثبت‌نام متقاضیان ادامه دارد.  در حال حاضر، هم 

کارگزاران و هم شرکت‌های مجری می‌توانند روند ثبت‌نام زائران را انجام دهند.

29امدادگر هلال احمر زخمی شدند
اشکان موسوی، رئیس روابط‌عمومی جمعیت هلال احمر: متأسفانه در حملات ۱۲روزه رژیم صهیونیستی 
علیه کشورمان، ۵ امدادگر شهید شده‌اند. همچنین در این بازه زمانی ۲۹ امدادگر در عملیات‌های مختلف در 

سراسر کشور زخمی و برخی از این مصدومان دچار شکستگی دست و پا شده‌اند.

عباس رضایی ثمرین، روزنامه‌نگاریادداشت خداحافظی ایران با اتباع غيرمجاز
رئيس مركز امور اتباع خارجي وزارت كشور در تلویزیون همشهری: حدود 3ميليون و 400 هزار تبعه غيرمجاز به افغانستان برمي‌گردند

ليلا شريف- فهيمه طباطباييگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

با هيئت

محرم

 نگذاريد خانواده شهدا
احساس غربت كنند

ميثم مطيعي، مداح اهل‌بيت)ع(: به همه 
مداحان، خطبا و هيئتي‌ها پيشنهاد مي‌كنم 
كه راه اثرگذاري را در هيئت‌ها پيدا كنيد. از 
ما اثرگذاري بيشتري انتظار است. به 
مداحان اهل‌بيت)ع( پيشنهاد مي‌كنم كه منتظر دعوت نباشيد، 
برويد مجلس شهيد را پيدا و حماسه برپا كنید؛ مخصوصا 
شهدايي كه غريبانه دفن مي‌شوند و مجلسی برايشان گرفته 
نمي‌شود. نگذاريد خانواده شهيدي احساس غربت كند؛ موكب‌ 
بزنيد و چاي و شربت به مردم بدهيد و نواهاي حماسي بگذارید. 
ماشين راه بيندازید. نمي‌دانم حاجي بخشي راي ادتان مي‌آيدي ا 
نه؟ مي‌آمد بلوار كشاورز بلندگو مي‌گذاشت و نواهاي جبهه را 
پخش مي‌كرد و تا آخر عمر اين كار را انجام می‌داد. ما همه بايد 
حاجي‌بخشي باشيم.  تعداد نداريد؟ چند پرچم دست بگيريد و  
صداي حماسي پخش كنيد و نگذاريد جامعه در سكوت برود. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 میراث سرلشکر؛ عقلانیت
انسجام و آینده‌نگری

  صبح روز دهم بود. حسینیه  1
اسماعیل دولابی مثل هر سال، موج  میرزا‌
می‌زد از سیاهپوشانیک ه آرزو می‌کردند 
کاش صبح عاشورا طلوع نکند. در میان 
جمعیت، مردی با موهای جوگندمی نشسته بود؛ بی‌تکلف، بدون 
محافظ و بدون تشریفات. اگر نمی‌دانستی، باورت نمی‌شد این مرد 
رئیس ستادک ل نیروهای مسلح ایران است. این البته اولین بار نبود 
که سرلشکر باقری را آنجا می‌دیدم. هر سال در دهه محرم، به 

حسینیه می‌آمد و پای روضه حاج ماشاالله عابدی می‌نشست. 
  برادران باقری، دو روی سکه دفاع از ایران بودند. حسن،  2
نابغه اطلاعات و عملیاتک ــه در اوج جوانی در جنگ تحمیلی 
شهید شد، و محمدک ه 4دهه بعد، درک سوت رئیس ستادک ل به 
شهادت رسید. محمد باقری، فراتر از میراث برادر شهیدش، هویتی 
مستقل در تاریخ ایران ساخت. او نماد عقلانیت در ساختار نظامی 
کشور بود؛ فرماندهیک ه می‌دانست قدرت نظامی بدون پشتوانه 
اجتماعی، بنیانی سست دارد؛ درکیک ه ریشه در مطالعات عمیق 

او از تحولات اجتماعی ایران و منطقه داشت.
  نوروز 1404، تصویری از شهید باقری منتشر شدک ه برای  3
بسیاری غافلگیرکننده بود؛ او عید نوروز را ازک نار تخت جمشید 
به مردم ایران تبریک گفت و این تصویر، به زعم نگارنده در فهم 
شخصیت و نگاه این فرمانده بسیار تعیین‌کننده است. در روزهایی 
که برخیک نشگران و تریبون‌داران بر طبل واگرایی می‌کوبیدند، 
باقری درک نار میراث هخامنشیان ایستاد و با ایرانیان سخن گفت 
واین اقدام، بازتاب درک عمیق او از تحولات جامعه‌شناختی ایران 
بود. باقری این را می‌دانستک ه در بزنگاه‌های تاریخی، آنچه بیش 
از همه مفاهیم، شعارها و گفتمان‌ها ملت را سرپا نگه می‌دارد، 
حس تعلق به سرزمین است؛ جنگ اخیر صحت تحلیل‌ و نگاه 

دوراندیشانه او را به اثبات رساند. 
  شهید باقری استراتژیستی بودک ه ذهنش در آینده سیر  4
می‌کرد.ک سانیک ه طرف مشورت با او بودند، جملگی از نبوغ و 
خلاقیتش در طراحی راهبردهای دفاعی می‌گویند. او می‌دانست 
امنیت ملی، معادله‌ای چندوجهی استک ه در آن، متغیرهای 
متعدد دیگری نیز درک نار توان نظامی اهمیت دارد. او معادلات 
امنیت ملی را در بستر واقعیت‌های اجتماعی می‌فهمید و گاهی 
ذهن‌های ساده‌اندیشک ه توان فهم این معادلات پیچیده را 
نداشتند، مواضع او را برنمی‌تابیدند؛ اما حقیقت این استک ه باقری، 
فراتر از جناح‌بندی‌های سیاسی می‌اندیشید و دغدغه‌اش ایران بود.
 و در پایان، سرلشکر باقری در راه دفاع از ملت و تمامیت ارضی 

ایران رفت؛ همان‌گونهک ه برادرش رفته بود.

ساماندهي اتباع غيرمجاز در ايران )كه نزديك به 
4 ميليون نفر هستند(، كيي از دغدغه‌هاي مردم 
قبل از جنگ تحميلي اسرائيل بود كه وزارت كشور 
آن را از ابتداي سال 1404 آغاز كرد و در روزهاي 
پس از آتش‌بس شدت گرفت. پس از جنگ 12روزه 
به واسطه كشف برخي اسناد جاسوسي، مردم 
بيش از گذشته از دولت اين مطالبه را دارند كه 
اتباع غيرمجاز بايد ساماندهي و تعيين تكليف 
شوند. در این باره با نادر ياراحمدي، مشاور 
وزير كشور و رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین 
خارجی گفت‌وگو كرده‌ايم كه چكيده آن را در 
ادامه مي‌خوانيد. ويدئوی كامل اين گفت‌وگو در 
تلويزيون همشهري و متن كامل آن در همشهري 

آنلاين موجود است.

حضور بیش از 6 میلیون 
تبعه افغانستانی

امروز افكار عمومي و حتي 
اتباع از ما برنامه مي‌خواهند 
و مي‌گويند كه در كشور 
شما چه كنيم كه بمانيم 
و مردم هم مي‌گويند كه 
چه برنامه‌اي براي اتباع 
داريد. ما فرقمان با ساير 
كشورهاي ديگر اين است 
كه تعداد بالايي از اتباع 
در كشور ما حضور دارند.  
‌6ميليون‌و‌‌100هزار تبعه 
مجاز و غيرمجاز داريم كه 
براساس استاندارد جهاني 
حداكثر ‌2ميليون‌و‌‌700هزار 
نفر مي‌توانند در كشور ما 

حضور داشته باشند.

تضمین برای عدم بازگشت اتباع غیر مجاز 
 الان 80 درصد از كساني كه به ايران مي‌آيند 
از طريق مرزهاي پاكستان وارد مي‌شوند. 
همكاري‌هاي منطقه‌اي شروع شده كه بتوانيم 
جلوي ورود اين افراد را از مرزهاي زميني 
بگيريم. محدودیت‌هایی ایجاد می‌شود و 
شرایط هر روز بهتر خواهد شد.نه تنها برای 
افغانستانی‌ها بلکه برای تمام خارجی‌ها. شرایطی 
درک شور وجود داردک ه اتباع می‌توانند به عنوان 
سرمایه‌گذار در ایران بمانند و اقامت بگیرند. تا 
2سال قبل،  شرایطی تسهیل شده بودک ه آنها با 
پرداخت ‌40تا‌100میلیون تومان می‌توانستند 
در ایران بمانند   اما در این دوره، تمام آن 
تسهیلات را باطلک ردیم؛ به عنوان مثال در 
گذشته 100میلیون تومان پرداخت می‌کردند 
که بتوانند درک شور ما از اقامت‌های موقت 
استفادهک نند، ما تمام این روش‌ها را باطل 
کردیم و گفتیم بیایند و پولشان را پس بگیرند.

میزبان 40 میلیون افغانستانی در 40 سال بودیم
اگر تعداد نفراتی راک ه درک شور ما چند بار آمده‌اند و رفته‌اند، 
لحاظک نیم، به آماری بیش از جمعیت فعلی افغانستان 
می‌رسیم.  جمعیت افغانستان نزدیک به 40 میلیون نفر 
است، ما بیش از این آمار را در 40 سال گذشته به عنوان مهمان 
پذیرفته‌ایم. این رقم شامل مجموع افرادی استک ه به صورت 
کوتاه‌مدت و بلندمدت در ایران خدمات دریافتک رده‌اند. هیچ 
کشوری مانند ما اینگونه میزبان اتباع خارجی نبوده است.  
مسئولیت پرداخت یارانه‌ها بر عهده بنده نیست اما براساس 
بودجه1404 باید گفتک ه هر ایرانی بیش از ‌200هزار تومان 
هر‌ماه به‌عنوان یارانه نان دریافت می‌کند و اتباع افغان هم 
همین میزان یارانه را می‌گیرند؛ نه اینکه به شکل مستقیم برای 
اتباع چنین یارانه‌ای اختصاص داده شود، شرایط به گونه‌ای 
استک ه اتباع از این یارانه‌های مختلف مانند انرژی، حمل ونقل 
و... بهره‌مند می‌شوند.تمام اتباعیک ه دانش‌آموز هستند، بدون 
اینکه پولی پرداختک نند از این یارانه برخوردار می‌شوند. ما از 
دولت درخواستک ردیمک ه آموزش برای اتباع رایگان نباشد و 

امیدواریمک ه هیأت وزیران این موضوع را مصوبک ند.

اعلام آمادگی برای آموزش از راه دور 
من بسیار متأسفمک ه دختران در 
افغانستان بیشتر از 6ک لاس نمی‌توانند 
ادامه تحصیل بدهند. این موضوع 
تحصیل دختران یکی از نکاتی استک ه 
شاید بازگشت آنها را بهک شورشان سخت 
می‌کند، برای این موضوع هم ما اعلام 
آمادگیک ردیمک ه آموزش از راه دور را انجام 
دهیم. امسال تلاشک ردیم تاک سانی امکان 
ثبت نام در مدرسه را داشته باشندک ه یک 
سند هویتی قانونی مانند گذرنامه یا آنچه 
ما در اختیارشان گذاشته‌ایم همراه داشته 
باشند اما افراد غیرمجاز دیگر نمی‌توانند از 
خدمات آموزشی و بهداشتی ما بهره‌مند 
شوند. این شرایط برخی خانواده‌ها را 
نگرانک رده است. ما پیشنهاد آموزش از 
راه دور را دادیمک ه بتوانند درک شور خود در 

کلاس‌های ایران شرکتک نند.
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 مردم اشتباه محاسباتي
دشمن را به رخ‌شان كشيدند

حميد عليمي، ستایشگر اهل بیت)ع(: 
رئيس‌جمهور آمريكا گفته است كه عظمت 
را مي‌خواهيم به ايران برگردانيم. خبر ندارند 
كه عظمت برگشته و همه با هم هستند. 
خيلي خوشحالم فضايي كه در دهه 60 ديديم، دوباره ديدم، اين 
دفاع دوباره تكرار شد. ما هيچ‌وقت نجنگيديم و دفاع كرديم.ي ادم 
مي‌آيد كه پدافند اصفهان كار مي‌كرد، مردم در پارك‌ نشسته و با 
هم بودند و خيلي عادي بود. اين ژن ايراني‌هاست؛ شجاعت و 
جسارتشان با توكل به خدا گره خورده است. عدو سبب خير شد. 
شايد اگر سال‌ها با بودجه كلان مي‌خواستند مردم راي كي كنند تا 
پشت هم باشند، نمي‌شد، اما امروز كساني با هم هستند كه كسي 
فكرش را نمي‌كرد چون همه‌چیز حول محور مردم است و همه 
فهميدند تا با هم نباشيم هيچ‌چيز نمي‌شود. مردم در تشييع، 

اشتباه محاسباتي دشمن را به رخشان كشيدند. 

داخل هیئت، یک طرف محمدصدرا نشسته و با کشدار کردن دم و بازدمش، عضلات دیافراگم خود را برای خوش‌صدایی در مداحی، ورزش می‌دهد. طرف دیگر، عادل باوسواس روی فرش‌ها 
را جارو می‌زند. امیدی می‌گوید: »استعداد محمدصدرا در مداحی را 2سال پیش کشف کردیم و با حمایت خانواده‌اش کمک کردیم ‌به‌طور تخصصی صداسازی یاد بگیرد.« تا مداح کوچک، 
شعر »از شام و کوفه با خود نشان آورده‌ام، موی سپید و قد کمان آورده‌ام...« را دم می‌گیرد، امین با سینی چای وارد تکیه می‌شود. پشت‌بندش صدای علیرضا به‌گوش می‌رسد: »بچه‌ها، 
برنامه هفتگی این چهارشنبه مشخص شده؛ قرآن‌خوانی همراه با معنی و تفسیر، کارگاه نقاشی و خطاطی... آموزش تصویربرداری و نمایش هم ان‌شاءالله بعد از سوم امام، برقرار می‌شود.« 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

نمایشگاه‌های خاص
تنوره سماور بزرگ و قدیمی تیکه را آتش 
کرده‌اند تا شبک ه تیکه پر از جمعیت می‌شود، 
قهوه‌ها را لب‌سوز و لب‌دوز به ‌دست عزاداران 
برسانند. ازک سانیک ه صبح برای تماشای 
تعزیه آمده بودند با چای و شربت و شیرینی 
پذیراییک رده‌اند، اما از پامنبری‌های وعاظ و 
سخنرانان تیکهک ه تا غروب جمع می‌شوند، 
به رسم قدیم تیکه با قهوه پذیرایی می‌شود. 
غرفه‌ایک ه هر سال به نمایشگاهی از تصاویر 
شهدای محله تجریش تبدیل می‌شود، امسال 
پر‌و‌پیمان‌تر شده و تصاویر شهدای محل و 
سرداران و فرماندهانیک ه در جنگ تحمیلی 
اسرائیل از میان ما رفتند، به این آلبوم افزوده 
شده‌اند. تصاویر خادمان و پیرغلامان تیکهک ه 
به رحمت خدا رفته‌اند، در غرفه دیگری چیده 
شده‌اند. در میان این چهره‌ها تصویر مرحوم 
حاج‌محمدباقر سامعیک ه خرداد سال‌1400 
از دنیا رفته، بیشتر جلب توجه می‌کند. او مدیر 
تیکه بوده و تولیت آن را حسینعلیک شتکار بر 
عهده داردک ه از نسل حاج‌حسنعلی تجریشی 
است. تولیت تیکه نسل‌به‌نسل منتقل می‌شود، 
اما نماینده سازمان اوقاف و امور خیریهک ه 
حکم مدیر تیکه را دارد، هر سال تغییر می‌کند.

حدود 200سال قبلک ه هر یک از 
طایفه‌های دهکده تجریش روی ستون 
چوبی تیکه برای خودشان طاق‌نمایی 
مجزا ساختند، در ‌11ماه سال، این 
طاق‌نماها محل دادوستد و دیدوبازدید 
طایفه‌ها بود و در ایام سوگواری 
سیدالشهدا)ع( به محل تماشای تعزیه 
و شرکت در مراسم عزاداری تبدیل 
می‌شد. هنوز هم در حجره‌هاییک ه جای 
آن طاق‌نماها را گرفته‌اند، همین رسم و 
سنت پابرجا‌ست و با رسیدن‌ ماه محرم 
کاسبانیک ه در این بنای موقوفه در سایر 
‌ایام سال بهک اسبی مشغول بوده‌اند، 
بند و بساطک ارشان را جمع و حجره‌هایشان 
را سیاه‌پوشک رده‌اند تا این روزها را به 

میزبانی عزاداران حسین)ع( بگذرانند.

در قلب یک بازار پرهیاهو

وقتی غرفه‌های پر‌رنگ‌و‌بوی بازارچه 
تجریش را پشت سر می‌گذاری و از درگاه 
خشتی تیکه وارد حیاط آن می‌شوی، 
هیاهوی بازار و دنیای میوه‌ها و خوراکی‌های 
خوش‌بر‌و‌رو یکباره و یک‌جا پشت در چوبی 
تیکه جا می‌ماند.ک اسبان حجره‌های تیکه 
همک ه صبح مشغول پذیرایی از تماشاچیان 
تعزیه‌خوانی گروه نی‌نوا بوده‌اند، حالا در 
شاه‌نشین تیکه مشغول استراحتند. بنا 
بر سند موقوفه تیکه،ک اسبان حجره‌های 
داخل حیاط ‌11ماه می‌توانند بدون پرداخت 
اجارهک اسبیک نند، اما از اول دهه محرم 
تا اواسط‌ ماه صفر حجره‌هایشان به محل 
پذیرایی از مردان عزادار تبدیل می‌شود. 
بانوان در طبقه دوم تیکه جمع می‌شوند 
که شکل و شمایل پنجره‌های چوبی 
ارسی‌مانندش به نورگیرهای طاق‌نماهای 

قدیمی تیکه بی‌شباهت نیست.

نه قدیمی ا‌ست و نه بزرگ با علم و علامت‌هایی با 
تیغه‌های پرشمار و شاه‌تیغه شیرنشین و شال و 
کتیبه‌های مخملی. حتی یکی، پیرغلام و مداح و 
سخنران نام‌و‌نشان‌دار به آن آمد و شد ندارد. روی اجاق 
گاز آشپزخانه‌اش هم نذری‌های پروپیمان، لعاب عطر و 
طعم نمی‌اندازد. با این همه اما هیئت ستارگان مسجد 
‌نظام‌مافی، خاص و ویژه است؛ اول به بهانه اعضای 
قد و نیم‌قد دهه نودی و تعدادی هم اواخر دهه80 و دوم به 
‌سبب فعالیت‌های آموزشی و تفریحی مداوم و متمایزیک ه 
طی سال انجام می‌دهند. محرم 1447، چهارمین سالی ا‌ست 
که بچه‌هیئتی‌هایک م‌سن‌و‌سال، پشت به پشت هم می‌دهند 
و تیکه را زاویه‌ای از حیاط مسجد نظام‌مافی حوالی جنت‌آباد 
جنوبی برپا می‌کنند و بعد، هر یک بهک اری در هیئت دست 
می‌جنبانند. مثل امیرمهدی، یاسین و امیرسامک ه خرده 
استعدادشان در آشپزی بهک ارکشتگی رسیده و به ذائقه 
عزاداران امروزی نذری‌‌های متفاوت از ساندویچ جوجه تنوری، 
بندری، سمبوسه تا پاستا، سیب‌زمینی سرخ‌شده و فینگر‌فود 
کبابی‌ می‌پزند. یا مثل امیر، عماد و پویانک ه از سر علاقه به 
کافه‌داری، مسئول تدارک نوشیدنی‌های خوشمزه از چای 
تازه‌دم و شربت خنک تا آبمیوه‌های هویج و سیب و گاهی 
طالبی هستند. سیدمحمد و امین همک ه چون به قدرک فایت 
ریزه و فرز هستند، اوقات روضه‌خوانی یا مداحی محمدصدرا‌ 
چای‌گردانی می‌کنند. محمدرضا، حمید، ایمان و سجاد نیز 

به امور رسانه، دکور و صندوق‌داری مشغولند.

کوچک اما حسینی و آب‌دیده

4سال می‌گذرد از روزیک ه طاها امیدی و احسان 
گنجعلی‌نژاد، مربیان فرهنگی مسجد نظام‌مافی تصمیم 
گرفتند زیر بیرق امام‌حسین)ع( برنامه‌های آموزشی، 

فرهنگی، مذهبی و تفریحی ویژهک ودکان و نوجوانان محل را 
سروسامان دهند؛ تصمیمیک ه اقبال داشت و متولیان، امام 
جماعت، نمازگزاران مسجد و والدین حسابی از آن استقبال 
کردند. هر یک به قدر توانایی، بخششیک رد؛ یکی، دست به 
جیب شد و نذرش را نقد حسابک رد. دیگری، بنکدار بود و 
اجناسی مانند روغن نباتی، ادویه و گوشت مرغ، خیرات 
داد. بعضی نیز با تخصص‌شان از برق‌کاری تا مهارت‌آموزی 
پا پیش گذاشتند. این شدک ه امیرعباس 7ساله تا محمد 
19ساله به تیکه ستارگان نظام‌مافی زانو زدند برای ‌عزاداری 
و ‌مهارت‌آموزی)رایانه، تدوین، مکانکیی، آشپزی، مداحی(؛ 
اتفاقی، خیر و ثوابک ه محمدعلی نظام‌مافی )واقف مسجد( 

نیز از برکتش بهره می‌برد.

هیئت‌داری دهه نودی‌ها

سجاد پای صندوقک وچک هیئتک ه دستگاهک ارتخوان 
رویش قرار گرفته، ایستاده ‌است: »صندوق برای 

جمع‌آوری نذورات است؛ از 10هزارتومان تا هر ‌قدر 
می‌توانند.« مقابلش، آشپزخانه استک ه از درش هم 

بوی سوسیس‌های تفت‌خوردهک وکتل بیرون می‌آید هم 
امیرسام‌؛ »یاسین، تمام نشد شستن سیب‌زمینی‌ها؟!« و 
یاسینک ه هن‌هن‌کنان با آبکشی انباشته از سیب‌زمینی‌های 
‌تر‌و‌تمیز نمایان می‌شود: »بفرما داداش... خدمت شما«. 
حمید، ساعت مچی‌اش را نگاه می‌کند؛ هنوز 30دقیقه مانده 
تا باندها را روشن و مکیروفن را به ورودی‌شان، اتصال دهد. 
پس، ابتدا تنظیمات آمپلی‌فایر را بررسی ‌و بعد تلاش می‌کند 
نویز یا صدای فیدبک را از بین ببرد. گنجعلی‌نژاد توضیح 
می‌دهد: »اینجا، بچه‌ها هم سربازی امام‌حسین)ع( را یاد 
می‌گیرند و هم مهارت‌های متناسب با روز؛ از آشپزی حرفه‌ای 
حتی آنهاک ه قبل از این نمی‌توانستند تخم‌مرغ آبپزک نند تا 

برنامه‌نویسی.«

آداب قدیمی تیکه تجریش هنوز پابرجا‌ست
درباره هیئتیک هک لیددارش، نوجوان‌ها هستند 

 ‌11ماه کاسبی
 یک ‌ماه عاشقی

میانداری دهه نودی‌ها

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

سحر جعفریان‌عصرزندگی
روزنامه‌نگار
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